
10	 		PRAKTISKAIS	LATVIETIS	/	2025.	gada	29.	aprīlis.–12.	maijs

LAUKU	DARBI

Pamatnodarbošanās – 
biškopība

“Mežs man vienmēr ir 
paticis un fascinējis. Pēc sko
las beigšanas bija trīs profe
sijas izvēles iespējas: mācīties 
mežsaimniecību, biškopību 
vai zivsaimniecību. Izvēlējos 
biškopību un esmu priecīgs, 
ka mans darbs ir arī mans 
vaļasprieks,” atzīst  Artūrs. 
Viena no ģimenes pamat
nodarbēm ir biškopība, kas 
jau gandrīz pilnībā nodo
ta jaunākā dēla Toma pārzi
ņā. Sezonā saimniecībā ie
vāc 15–20 tonnu medus un 
apsaimnieko vidēji 250 bišu 
saimju. Ir gan stacionārās, 
gan pārvietojamās novietnes, 
kas ļauj iegūt dažādu vei
du medu. Ražo un pārstrā
dā arī bišu maizi un gatavo 
vaska šūnas. Apvienojot sep
tiņus medus ražotājus, biš
kopis izveidojis kooperatīvu 

Kurland Honey, kas dod ie
spēju medu un citus biškopī
bas produktus eksportēt gal
venokārt uz Poliju un  
Vāciju. “Atbalstu jebkura vei
da kooperāciju un sadarbību 
starp cilvēkiem, kas sniedz la
bumu abām pusēm. Sākot 
lauksaimniecības darbību, ie
stājos lauksaimniecības ko
operatīvā Latraps. Esmu arī 
Latvijā lielākā meža īpašnie
ku kooperatīva Mežsaimnieks 
biedrs,” stāsta darbīgais Liel-
vaicēnu saimnieks.

Sakārto degradētas 
teritorijas

“Mīlestība uz mežu gan 
nekur nav zudusi, un pama
zām kopš 90. gadiem meža 
īpašumu esmu palielinājis 
līdz gandrīz 200 hekt āriem. 
Pirms 10–15 gadiem iegā
dājos arī vairākas nekoptas 
meža platības, kam tolaik 

TEKSTS un FOTO: INGRĪDA NEUSA-LUCA

Biškopis ar mežu sirdī

Lielvaicēnu saimnieks Artūrs Grudovskis.

Saulainā pavasara dienā, kad koki vēl 
kavējas raisīt pumpurus, bet mežmalā jau 
izplaukušas zilās vizbulītes, dodamies 
uz Dobeles novada Vītiņu pagastu 
ciemos pie meža īpašnieka, biškopja 
un zemnieku saimniecības Lielvaicēni 
saimnieka ARTŪRA GRUDOVSKA.

Egles stāda pēc augsnes 
sagatavošanas.

Stādam izveidojušās baltās jaunās sakņu spurgaliņas, 
kas gatavas uzņemt ūdeni un barības vielas. 

Kociņi jau pirms stādīšanas apstrādāti ar repelentu Trico pret 
meža dzīvniekiem.

Mazākos egļu un priežu stādus vēl gadu audzē 
dobēs.


